

Q-371

B. Ed. (First Semester) Examination, Nov.-Dec. 2019

Paper : First (CCI)

EDUCATIONAL PSYCHOLOGY

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 75

Minimum Pass Marks : 30

नोट : खण्ड-'अ' से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 100-150 है।

खण्ड-'ब' से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 400-500 है।

Note : Answer 11 questions from Section-'A'. Each question carry 5 marks. Maximum limit of the answer is 100-150 words.

Answer 02 questions from Section-'B'. Each question carry 10 marks. Maximum limit of the answer is 400-500 words.

खण्ड-'अ'/Section-'A'

1. चिरस्थायी एवं बहुआयामी विकास की संकल्पना का वर्णन कीजिए।

Describe the concept of sustainable and multi-dimensional development.

2. अध्यापक द्वारा विद्यार्थी से सम्बंधित आंकड़ों का एकत्रीकरण करने हेतु 'प्राकृतिक निरीक्षण' करते समय किन बिन्दुओं का ध्यान रखा जाना चाहिए। लिखिए।

Q-371

PTO

| 4 |

Critically review the view psychology is the science of human behaviour, and explain "education psychology is the branch of psychology which deals with teaching and learning."

16. विकास तथा अभिवृद्धि से क्या अभिप्राय है? विकास तथा अभिवृद्धि में अन्तर बताइये। एक शिक्षक के लिए मानव विकास तथा अभिवृद्धि का अध्ययन क्यों आवश्यक है?

What is meant by growth and development differentiate between growth and development? Why should a teacher have knowledge of human growth development?

17. ऐरिकसन के अनुसार व्यक्तित्व के आयाम बताइये एवं उसके द्वारा प्रस्तुत मनोसामाजिक विकास के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

Describe the dimensions of personality according to Erickson and explain the psycho-social development theory presented by him.

18. विकास की प्रक्रिया को प्रभावित करने में पालन-पोषण तथा समकक्ष व्यक्तियों की क्या भूमिकाएँ हैं? समझाइये।

What are the roles of nutrition and peers in affecting the process of development?

अथवा/Or

प्याजे के अनुसार बालक के संज्ञानात्मक विकास की विवेचना कीजिए तथा उसके शैक्षिक निहितार्थ बताइये।

Discuss cognitive development of a child according to Piaget and state its educational implications.

Q-371

4,430

Which points should be keep in mind by a teacher while gathering data related to his students through Naturalistic Observaion.

3. शिक्षा मनोविज्ञान के क्षेत्र का निर्धारण कीजिये।
Determine the scope of educational psychology.
4. माध्यमिक कक्षा के विद्यार्थी की 'अध्ययन की आदतों' का पता लगाने के लिए प्रश्नावली (05) की संरचना कीजिए एवं उसका औचित्य भी सिद्ध करें।
Prepare a questionnaire (05-questions) to find out study habit of secondary class student and justify its rationally.
5. किशोरावस्था के विकासत्मक कार्यों का विश्लेषण कीजिए।
Analyse the development task of adolescence stage.
6. बालक के शारीरिक विकास की विशेषताएँ लिखिए।
Write the characteristis of physical development.
7. बालक के जन्म के समय विद्यमान रहने वाले संवेगों का वर्णन कीजिए।
Describe the emotion present at the birth time of a child.
8. लैंगिक विभिन्नता किस प्रकार समाजीकरण की प्रक्रिया को प्रभावित करती है? समझाइये।
How does the gender, differences influence the process of socialization? Explain.
9. बालक के समाजीकरण की प्रक्रिया में 'संघर्ष एवं प्रतिस्पर्धा' की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

Q-371

Clarify the role of 'conflict and competition' in the process of socialization of a child.

10. किस मनोविश्लेषण द्वारा लगाव-सिद्धांत को प्रवृत्त किया गया उसका नाम बताइये एवं सिद्धांत के मुख्य बिन्दुओं की व्याख्या कीजिए।
State the name of psychoanalytic hy whom presented the attachment theory and explain main points of theory.
 11. शिक्षा मनोविज्ञान की व्यक्तित्व अध्ययन विधि को संक्षिप्त में समझाइये।
Explain in brief the case study method of educational psychology.
 12. किशोर किशोरियों की रूचियों का वर्णन कीजिए।
Describe the interest of boys and girls at adolescent stage.
 13. मलिन बस्तियों में विकसित बालिकाओं की समानताओं एवं असमानताओं को लिखिए।
Write the commonlities and diversities of growing girls in urban slum area.
 14. अख्यहम क्या है?
What is Super Ego?
- खण्ड-'ब'/Section-'B'**
15. "मनोविज्ञान मानव व्यवहार का विज्ञान है।" इस दृष्टिकोण की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये एवं समझाइये कि "शिक्षा-मनोविज्ञान मनोविज्ञान की वह शाखा है जो शिक्षण तथा अधिगम से संबंधित है।"

Q-371

PTO